INDICAÇÃO Nº 077/2025

DIONE RICARDO OTTONI BARBOSA E LOURIVALDO

CARDOSO DE SOUZA, Vereadores desta CÂMARA MUNICIPAL, respeitosamente
INDICAM ao Sr. PREFEITO MUNICIPAL, observadas as normas regimentais, o quanto
segue:-

Os vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, indicam a Vossa Excelência que seja providenciado, com urgência, o
conserto e melhoria da iluminação do Campo Society Anizio Prado, localizado na Rua
Major João Batista Novais, bem como da quadra poliesportiva do Conjunto Habitacional
Orlando Domingues.

Justificativa:

Ambos os espaços públicos são amplamente utilizados pela população,

especialmente no período noturno, sendo importantes pontos de lazer, prática
esportiva e convivência social. Contudo, a iluminação precária nesses locais tem
comprometido a segurança e dificultado o pleno aproveitamento das atividades
realizadas.

A realização dos reparos necessários contribuirá diretamente para a

valorização dos espaços públicos, o incentivo ao esporte e à interação comunitária,
além de promover mais segurança aos frequentadores.

Sendo assim, contamos com o pronto atendimento por parte do

Executivo Municipal.

Sabendo da preocupação de Vossa Excelência em proporcionar um

atendimento de qualidade aos cidadãos novaenses, aguardo que este EXECUTIVO
MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e cabíveis para o atendimento
da referida indicação.

                                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 18 de julho de 2025.

DIONE RICARDO OTTONI BARBOSA               LOURIVALDO CARDOSO DE SOUZA
                           Vereador                                                                   Vereador